СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДОМСКОЕ

РЕШЕНИЕ

	от 13 марта 2024 года
	№ 67

	с. Андомский Погост

Об утверждении отчета Представительного
собрания Вытегорского муниципального района

о выполнении Ревизионной комиссией Вытегорского
муниципального района переданных полномочий
контрольно-сетного органа Совета сельского
поселения Андомское  по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля за 2023 год

       Руководствуясь Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Андомское, во исполнение Соглашения №6 от 26.12.2022 года, заключенного между Советом сельского поселения Андомское и Представительным собранием Вытегорского муниципального района о передаче Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год, Уставом сельского поселения, Совет сельского поселения Андомское, РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Представительного собрания Вытегорского муниципального района о выполнении Ревизионной комиссией Вытегорского муниципального района переданных полномочий контрольно-счетного органа Совета сельского поселения Андомское по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2023 год (приложение).

2.   Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава  сельского поселения Андомское                                              В.А.Савина

                                                                                                 Приложение к            решению совета

сельского поселения Андомское

от 13 марта 2024 г. №67
Отчет

Представительного Собрания Вытегорского муниципального района

о выполнении Ревизионной комиссией Вытегорского муниципального района переданных полномочий контрольно - счетного органа Совета сельского поселения Андомское  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с Соглашением № 6 от 26.12.2022 г.

         В Ревизионную комиссию Вытегорского муниципального района  в период с 1 января по 31 декабря 2023 года поступило 49 обращений о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в соответствии с заключенным Соглашением. Инициаторами проведения мероприятий были:

-Ревизионная комиссия ВМР – 0,

-Совет сельского поселения Андомское и Администрация сельского поселения - 49 (1 контрольное мероприятие и 48 экспертно-аналитических).

По мере обращения была проведена следующая работа:

          Контрольная деятельность в отчетном 2023 году осуществлялась в соответствии с Положением о Ревизионной комиссии ВМР, Планом работы на 2023 год, регламентом Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района, утвержденным распоряжением Председателя Представительного Собрания Вытегорского муниципального района № 7 от 20.01.2014 года. При проведении контрольных мероприятий Ревизионная комиссия руководствовалась приказом Председателя Ревизионной комиссии № 13 от 01.07.2014 года «Об утверждении стандарта внешнего муниципального финансового контроля».

1.  Проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2022 год Главного администратора бюджетных средств – Администрации сельского поселения Андомское. Подготовлен акт контрольного мероприятия от 28.04.2023 г.

Объем средств, охваченных контрольным мероприятием – 34386,0 тыс.рублей.

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности Главных распорядителей бюджетных средств (Администрация поселения) недостатков по содержанию бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям Инструкции № 191н не выявлено.

       Ревизионная комиссия ВМР рекомендовала устранить в отчетности нарушения, отмеченные в Акте.

        Годовая бюджетная отчетность Администрации сельского поселения Андомское сформирована в полном объеме, с использованием форм, утвержденных Инструкцией № 191н.

       Достоверность бюджетной отчетности проверена путем проверки контрольных соотношений показателей форм бюджетной отчетности, внутренней согласованности форм отчетности. Расхождений не выявлено.

       Плановые показатели, отраженные в бюджетной отчетности Администрации поселения, соответствуют показателям, утвержденным решением Совета сельского поселения Андомское от 16.12.2021 г. № 263 «О бюджете сельского поселения Андомское на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Данные бюджетной отчетности подтверждаются данными годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год.

	Показатель
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Отклонение к уровню 2022 года

	Кол-во заключений
	1
	1
	1
	0

	Охват бюджетных средств
	16900,3
	14266,4
	34386,0
	+20119,6

	Кол-во нарушений / на сумму
	4 / 0
	0 / 0
	0 / 0
	0

	Количество недостатков
	0
	1
	0
	0

	Рекомендовано к рассмотрению
	0
	0
	0
	0

	Рекомендовано направить на устранение замечаний
	1
	1
	1
	0

В 2023 году проведено экспертно-аналитических мероприятий всего – 48, в том числе:

1. Анализ исполнения бюджета сельского поселения Андомское за 2022 год (заключение от 28.04.2023 г),  за 1 квартал 2023 г. (заключение 29.05.2023), за 1 полугодие 2023 г. (заключение 21.08.2023), за  9 месяцев 2023 года (заключение от 07.11.2023) - всего  -  4 заключения.

       По результатам анализа выявлен 1 факт нарушения бюджетного законодательства. По результатам анализа направлено предложение об устранении выявленного нарушения. Охват экспертизой бюджетных средств составил 94029,7 тыс.рублей.

	Показатель

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Отклонение к уровню 2021 года

	Кол-во заключений
	4
	4
	4
	0

	Охват бюджетных средств
	36918,4
	44970,5
	94029,7
	+ 49059,2

	Кол-во нарушений / на сумму
	0 / 0
	1 / 0
	1 / 0
	0

	Кол-во фактов расходования бюджетных средств не отвечающих принципу эффективности и экономности.
	2 / 16,6
	1 /  9,6
	0 /0
	- 1  / - 9,6

	Количество недостатков
	0
	0
	0
	0

	Рекомендовано к рассмотрению
	4
	4
	4
	0

	Рекомендовано отклонить и направить на устранение замечаний
	0
	0
	0
	0

2. Подготовлено 8 заключений на проект решения Совета сельского поселения Андомское о  внесении изменений в бюджет поселения  (заключения от 27.01.2023, от 24.03.2023, от 29.05.2023, от 24.07.2023, от 22.09.2023, от 24.11.2023, от 15.12.2023, от 28.12.2023).  Экспертизой охвачено 46518,8 тыс.рублей.  В проектах решений нарушений бюджетного законодательства не выявлено. По результатам экспертизы Совету поселения предложены к рассмотрению 8 проектов решений.

	Показатель
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Отклонение к уровню 2022 года

	Кол-во заключений
	5
	8
	8
	0

	Охват бюджетных средств
	3099,3
	19344,2
	46518,8
	+ 27174,6

	Кол-во нарушений
	0
	2
	0
	- 2

	Количество недостатков
	0
	0
	0
	0

	Рекомендовано к рассмотрению
	5
	7
	8
	+ 1

	Рекомендовано отклонить или направить на устранение замечаний
	0
	1
	0
	- 1

3. Проведена экспертиза 23 проектов нормативно-правовых актов (далее - НПА), (заключения от 20.01.2023, 23.00.2023, от 27.01.2023, от 30.01.2023, 3 заключения от 22.02.2023, от 08.03.2023, от 21.03.2023, 3 заключения  от 27.03.2023, от 12.04.2023, 2 заключения от 12.05.2023, от 09.06.2023, от 07.07.2023, 2 заключения от 28.08.2023, от 13.09.2023, от 12.10.2023, 2 заключения от 24.11.2023).

       При проведении экспертизы проектов выявлено 7 нарушений бюджетного законодательства и 46 недостатков, предложенных к устранению. К принятию рекомендовано 16 проектов НПА, 5 проектов рекомендовано направить на устранение замечаний. Охват средств экспертизой НПА – 22974,7тыс.рублей.

	Показатель
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Отклонение к уровню 2021 года

	Кол-во заключений
	19
	21
	23
	+ 2

	Охват бюджетных средств
	522,3
	536,6
	22974,7
	+  22437,8

	Кол-во нарушений
	8
	0
	7
	+7

	Количество недостатков
	8
	17
	46
	+2 9

	Рекомендовано к рассмотрению кол-во / % от общего кол-ва
	15 / 79 %
	16  / 76,2 %
	17  / 73,9 %
	+ 1 /  -2,3 п.п.

	Рекомендовано отклонить и направить на устранение замечаний кол-во / % от общего кол-ва
	4 / 21 %
	5  /  23,8 %
	6  /  26,1 %
	+1  /  + 2,3 п.п.

4. Подготовлены заключения от 17.11.2023 г., от 30.11.2023 г. на проект решения Совета сельского поселения Андомское о бюджете  на 2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов  - 2 заключения.

        Нарушений бюджетного законодательства в материалах, представленных на экспертизу не выявлено.  Охват бюджетных средств экспертизой составил 44082,6 тыс.рублей.

	Показатель
	2021  год
	2022 год
	2023 год
	Отклонение к уровню 2021 года

	Кол-во заключений
	2
	2
	2
	0

	Охват бюджетных средств
	66873,0
	39187,2
	44082,6
	+4895,4

	Кол-во нарушений
	0
	0
	0
	0

	Количество недостатков
	0
	1
	0
	- 1

	Рекомендовано к рассмотрению
	2
	2
	2
	0

	Рекомендовано отклонить или направить на устранение замечаний
	0
	0
	0
	0

5. Проведена экспертиза 11 проектов муниципальных программ, в том числе о внесении изменений в действующие (заключения от 19.01.2023, 3 заключения от 27.01.2023, от 27.02.2023, 2 заключения от 12.05.2023, 2 заключения от 30.08.2023, 3 заключения от 13.09.2023,  2 заключения от 22.11.2023).

Охват бюджетных средств экспертизой составил 99664,0 тыс.рублей. При проведении экспертизы проектов постановлений выявлено 4 нарушения Порядка разработки и реализации программ, утвержденного постановлением Администрации сельского поселения Андомское и 27 прочих недостатков.  Рекомендовано 6 проектов постановления к рассмотрению, 5 проектов постановлений рекомендовано направить на устранение нарушений.

	Показатель
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Отклонение к уровню 2022 года

	Кол-во заключений
	4
	9
	11
	+ 2

	Охват бюджетных средств
	7001,7
	7480,8
	99664,6
	+ 92183,8

	Кол-во нарушений
	3
	9
	4
	-5

	Количество недостатков
	7
	4
	27
	+23

	Рекомендовано к рассмотрению
	1
	4
	6
	+ 2

	Рекомендовано отклонить или направить на устранение замечаний
	3
	5
	5
	  0

     В бюджет Вытегорского муниципального района из бюджета сельского поселения Андомское  поступили иные межбюджетные трансферты в сумме 99903,88 рублей. Средства направлены на оплату труда работников Ревизионной комиссии ВМР.

Глава Вытегорского муниципального района        _________                      А.В.Зимин

Исполнитель

Председатель Ревизионной комиссии    ВМР     __________               И.А. Парфенова

29.02.2024 г.